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Abstrakt

Po listopadu 1989 bylo zkoumání dělnického hnutí, kdysi privilegované disciplíny československé

historiografie, na bezmála 20 let přerušeno. Bakalářská práce (BP) chce toto téma uchopit

neotřelým způsobem. Inspirována je konceptem veřejného prostoru, do nějž vstupuje dělnické hnutí

ať již v rovině fyzické či diskursivní jako nový a svým způsobem nekonformní společenský

fenomén. Její pojetí proto směřuje k analýze strategií, způsobů a cílů tohoto počínání, zejména pak

napětí mezi „měšťanskou normalitou“ a snahou o „dělnickou revolucionalizaci“ veřejného prostoru.

Historickým areálem, v němž bude téma zkoumáno, je město Třebíč, ležící na kulturním rozhraní

mezi vlivy Vídně, Brna a Prahy, v němž se setkáváme zhruba s 10 000 obyvateli, z nichž asi

polovina byli dělníci. Startovním bodem výzkumu jsou společenské vztahy této svým způsobem

„laboratoře“ modernity v českých zemích na přelomu 70. a 80. let 19. století. Potom se zaměří na

následné společenské změny včetně veřejných projevů nesouhlasu se státním, hospodářským a

samosprávným establishmentem. Hlavní pramennou základnou BP budou dokumenty dělnických

spolků a jiných spolků, odborů, státní správy, městské samosprávy a místní periodický tisk.

Klíčová slova

dělnické hnutí, veřejný prostor, Třebíč, akulturace, konfrontace

Abstract

After the Velvet Revolution of 1989 the analysis of working-class movement, a formerly privileged

field of Czechoslovakian historiography, had been suspended for nearly 20 years. This bachelor’s

thesis (BT) wants to deal with this topic from an unconventional point of view. It is inspired by the

concept of public space into which the working-class movement enters either physically or

discursively as a new and in its own way as a somewhat nonconformist social phenomenon. The

thesis’ approach aims to analyse the strategies, forms and goals of these actions, with special attention

given to tension between “town normality” and the efforts of “labour revolutionization” of the public

space. The historical area in which this topic is examined is Třebíč – a town in-between the cultural

influence of Vienna, Brno and Prague with population of approximately 10 000 people, about half of

which were labourers. The starting point of the analysis are social relations of this “laboratory” of

modernity in Czech lands between 70’s and 80’s of the 19th century. Afterwards this paper focuses

on social changes including public displays of disagreements with state, economical and ruling

establishment. The main sources of this BT are documents from labour associations and other

associations, unions, state administration, town administration and local periodical press.

Key words

Working class movement, public space, Třebíč, acculturation, confrontation
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1. Úvod

„Nikdy mně nevymizí z paměti obraz dělnické demonstrace, kterou jsem viděl dvě léta před

válkou v Třebíči. Nevím už, za co se demonstrovalo, není však pochyby, že dělníci vyšli do ulic a

zaplnili třebíčské náměstí za věc spravedlivou, a já jsem byl na jejich straně.“1

V poslední třetině 19. a první třetině 20. století se v moravském městě Třebíč vytvořilo

zvláštní intelektuální prostředí, ze kterého vzešly především levicově laděné, ale i katolické

osobnosti. Namátkou je možné jmenovat Bohumíra Šmerala, Vítězslava Nezvala, Kurta Konráda,

Bedřicha Václavka, Jakuba Demla, Jana Zahradníčka či jednoho ze zakladatelů rakouské

komunistické strany (KPÖ) Gottlieba Fialu. Dnes by šlo jen obtížně zjistit, zda za zdejším levicovým

aktivismem, který se po roce 1920 přelil do masové podpory KSČ, stál jakýsi mýtický, tradiční

radikalismus ševců2, aktivity skupiny pokrokářských profesorů na zdejším Gymnáziu3 či prostě jen

příhodné kulturní a hospodářské podmínky. Jisté však je, že město tvoří ideální „laboratoř” pro

analýzu určitých společenských tendencí období, které vnímám prizmatem periodizace modernity

Petera Wagnera jakožto období krize omezeně liberálního projektu modernity. Mým záměrem není

psát regionální dějiny dělnického hnutí, ale zkoumat to, jakým způsobem se mohou globální procesy

propisovat do sociální reality života lidí a města.

Zkoumání dělnictva, dělnické třídy a dělnického hnutí začalo již krátce po jejich vzniku

během průmyslové revoluce. Dodnes jsou vlivné práce Karla Marxe4, Friedricha Engelse5 či Maxe

Webera6. Ve středoevropském kontextu pocházela většina prací z prostředí sociálních demokracií a

později komunistických stran, jejichž intelektuální elity vnímaly zkoumání dělnického hnutí jako

součást svojí politické agendy. Můžeme jmenovat osobnosti, jako Karl Kautsky7, Karl Renner, Otto

1 V. Nezval. Z mého života. Praha, 1959. s. 58.
2 Eric Hobsbawm. Political Shoemakers. in: Past and Present. Volume 89, Issue 1, 980, s. 86–114.
3 J. Galandauer. Bohumír Šmeral 1880–1914. Svoboda. Praha, 1981. s. 14–15.
4 K. Marx. Kapitál. Praha, 1953.
5 F. Engels. Postavení dělnické třídy v Anglii. Praha, 1950.
6 M. Weber. Metodologie, sociologie a politika. Praha, 2009.
7 K. Kautsky. Die Diktatur des Proletariats. Vídeň, 1919.
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Bauer8, Ferdinand Lassale9 či v českém prostředí Bohumír Šmeral10 a František Modráček11. Snaha

psát dějiny dělnického hnutí souvisí v našem kontextu se situací po vzniku KSČ, která se pokoušela

legitimizovat jakožto nástupce té „pravé“ sociální demokracie a dělnického hnutí. Z marxisticky

orientovaných historiků můžeme jmenovat Jana Slavíka12, z prostředí politických brožur je zajímavá

práce Karla Kreibicha13.

Po roce 1948 se ze zkoumání dělnického hnutí stalo konjunkturním, interdisciplinárním

tématem. Práce, zejména z padesátých let, jsou výrazným způsobem zatíženy marxisticko-leninskou

ideologií, můžou nám však dnes poskytovat řadu dat, faktů a informací, které můžeme používat v

našem výzkumu. Krom rozsáhlejších syntéz existuje také řada prací zpracovávajících dějiny

dělnického hnutí v regionálním kontextu určitých oblastí či měst. Z této doby existují také rozsáhlé

etnografické výzkumy dělnictva14 či snahy o zaznamenání vzpomínek pamětníků na počátky

dělnického hnutí.15 Tyto materiály, ač velmi cenné, nejsou až na výjimky zpracovány a můžou sloužit

jako pramenný základ dnešních výzkumů orientovaných kulturně či historicko-antropologicky. Ne

všechny práce z tohoto období můžeme označit za pouhé pramenné základny. Dodnes produktivní

jsou např. práce Jiřího Kořalky16, Arnošta Klímy17, Jana Janáka, Zdeňka Šolleho18, Otty Urbana19,

Zdeňka Kárníka20 či dua Matějček, Machačová21.

Po roce 1989 nastal v české historiografii značný odklon od tématu dělnického hnutí

způsobený změnou politického ovzduší. Minimálně na 15 let, na rozdíl od západních zemí, v podstatě

8 O. Bauer. Povstání rakouských dělníků. Praha, 1934.
9 F. Lassalle. Arbeiter-Program. Berlín, 1912.
10 B. Šmeral. Historické práce 1908–1940. Praha, 1961.
11 F. Modráček. Družstevnictví a socialismus. Praha, 1947.
12 J. Slavík. Leninova vláda. Praha, 2009.
13 K. Kreibich. 60 let dělnického hnutí. Praha, 1938.
14 A. Robek, M. Moravcová, J. Šťastná. Stará dělnická Praha. Praha, 1981.
15 M. Myška. Počátky vytváření dělnické třídy v železárnách na Ostravsku. Ostrava, 1962.
16 J. Kořalka. Severočeští socialisté v čele dělnického hnutí českých a rakouských zemí. Liberec, 1963.
17 A. Klíma. Manufakturní období v Čechách. Praha, 1955.
18 Z. Šolle. Dělnické stávky v Čechách v druhé polovině 19. století. Praha, 1960.
19 O. Urban. Kapitalismus a česká společnost. Praha, 1978.
20 Z. Kárník. Socialisté na rozcestí : Habsburk, Masaryk či Šmeral. Praha, 1996.
21 J. Matějček, J. Machačová. K hospodářským a sociálním jednotkám 19. a 20. století. Opava, 1991.

10

přestalo bádání o dělnickém hnutí existovat, přičemž s touto mezerou se musíme dodnes potýkat. Až

po roce 2005 začala být tato tematika opět kontextualizována historiky, jako Lukášem Fasorou22,


[…]

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6. Závěr

Na tomto místě bych chtěl shrnout v několika bodech závěry své práce.

1. Pozice Třebíče, jakožto regionálního centra dělnického hnutí byla do značné míry dána

přírodními podmínkami, tradiční řemeslnou výrobou a pozicí tržního města, stejně tak i blízkostí

a relativně dobrou dopravní dostupností do center, jako bylo Brno či Vídeň.

2. Jednodimenzionálnost zdejšího průmyslu zaměřeného na výrobu kůže a obuvi nestimulovala,

jak ukazuje Lukáš Fasora na příkladu Brna a jeho rozdílů mezi textilním a strojním

dělnictvem196, rozštěpení dělnictva na více vrstev, ale naopak usnadňovala jeho společné cítění

a jednání, které v určitých situacích bylo jednáním třídním.

3. Třebíčské dělnické hnutí, skládající se z odborových organizací, kulturních spolků a bratrstev

jednotlivých oborů, se dá označit jako sociálně demokratické. Ve městě patrně hrálo určitou

úlohu i hnutí křesťansko-sociální, pro jeho zkoumání však chybí více pramenů. Zde musím

odmítnout tvrzení Lukáše Fasory o národně-sociálním charakteru Třebíče197. Národní sociálové

zde neměli (především před první světovou válkou) příliš silnou pozici a sami se ve svých textech

zpětně vyjadřovali o „rudé Třebíči“ a o tom, že „se ne vždy povedlo sociálním demokratům

rozbít nám schůzi“.198 Všechny tyto složky dělnictva však v určitých případech kooperovaly a

chovaly se třídně.

4. Veřejný prostor Třebíče byl ve zkoumaném období jasně napsán jak do prestiže, tak symboliky.

Existovaly areály jasně vymezitelné – jedny jako dělnické a jiné jako buržoazní. Dělnické hnutí

si tohoto rozdělení bylo vědomo a uzpůsobovalo mu své akce ve veřejném prostoru. Ty se, pokud

měly zaujmout širší publikum, konaly v symbolicky prestižních areálech, pokud však byl jejich

záměr utilitárně směřován dovnitř hnutí, uskutečňovaly se často v méně prestižních, dělnických

areálech.

196 L. Fasora. Dělník a měšťan. Brno, 2010.
197 L. Fasora. Josef Hybeš. Praha, 2017.
198 Třicet let národních socialistů v Třebíči. Třebíč, 1927.

68

5. Bariéry, oddělující jednotlivé čtvrti, či sociální skupiny, nebyly ani v nejmenším nepropustné.

V sociální realitě fungovala činná komunikace jak mezi nejrůznějšími areály a prostory, tak mezi

lidmi různých politických preferencí, sociálního či třídního zázemí, nebo náboženského vyznání.

Tito lidé spolu dokázali nejen koexistovat, ale často se také spojovat na základě nejrůznějších

záměrů či identit, jako identitě městské, národní nebo státní.

6. Během sledovaného období se významným způsobem zvýšila prestiž dělnického hnutí. Zároveň

se, především vlivem ekonomických faktorů, snížila prestiž některých areálů města. Toto

zapříčinilo, že na konci sledovaného období můžeme sledovat zvýšený výskyt dělnických

aktivistů a aktivit v dříve prestižních, buržoazních částech města.

7. Ve vztazích s místní samosprávou, státní správou a zaměstnavateli panovala ze začátku značná

disharmonie, kdy všechny výše jmenované skupiny vnímaly dělnické hnutí především jako

hrozbu veřejnému pořádku či soukromému majetku. Postupem času se však tyto vztahy vyvíjely.

Na nejtvrdších pozicích zůstali zaměstnavatelé, kteří dlouhou dobu odmítali uznat existenci

jakékoliv dělnické organizace a snažili se vůči ní být útoční. Později se však uvědomili důležitost

existence, zejména odborů jakožto partnera pro kolektivní vyjednávání. Státní správa zaujímala

v množství případů represivní postoj a především se snažila vytlačovat dělnické hnutí

z veřejného prostoru do prostorů soukromých. Ve vypjatých situací stávek či demonstrací se

snažila spíše o snížení napětí, v případě vypuknutí výtržností však byla ochotna tvrdě zakročit.

Nejměkčí prostor zaujímala samospráva. Ta, po počátečním strachu a distanci k dělnickému

hnutí, s ním začala cítit jistou sounáležitost postavenou na národnostní spřízněnosti a

nacionálním smýšlení místní buržoazie. Tato sounáležitost se projevila jak během manifestací

za všeobecné volební právo, tak v akcích na konci první světové války vedoucích ke vzniku

republiky.

8. Třebíčské dělnické hnutí nevnímalo jako prostor ke své realizaci pouze areál samotného města,

ale celý region západní Moravy, kde se snažilo vyvíjet své aktivity. Zejména v rámci
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obuvnického odborového hnutí se pak prostorem snah třebíčských dělnických aktivistů stal nejen

region, ale celá Morava i celé Rakousko.

9. V jednotlivých aktech vstupování do veřejného prostoru se často zrcadlila snaha o konfliktnost

či o akulturaci, přičemž vzhledem ke snaze o vybojování si místa ve společnosti se zejména ze

začátku sledovaného období jednalo především o akce konfliktní. To se týkalo i nejrůznějších

akcí kulturních, jako masopustů, zpěvu politických písní či deklamaci textů. Vždy však byla

v aktivitě dělnických spolků přítomná snaha o akulturaci, zejména akulturaci vzděláním a

získáváním kulturního kapitálu. Na konci sledovaného období se dělnickému hnutí podařilo

prosadit, jakožto plnohodnotné součásti místní společnosti, a to zejména ve smyslu moderní,

české, národní společnosti. Tím se také z akcí dělnického hnutí vytratila určitá část konfliktního

potenciálu, která se však znovu probudila po formativním zážitku první světové války.
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