Oponentský posudek na bakalářskou práci Boleslava Šmejkala Vstupování dělnického hnutí

do veřejného prostoru: Třebíč na přelomu 19. a 20. století

Téma práce je velmi progresivní, v historiografii nastává odklon od fascinace elitami všeho

druhu zpět k dolním nejpočetnějším vrstvám.

V abstraktu mne zaujalo tvrzení, že Třebíč leží „na kulturním rozhraní mezi vlivy Vídně, Brna

a Prahy“ – čím je doložitelné? Při vší úctě k Třebíči, zjevně nebyla v 70. a 80. letech 19. století

„laboratoří modernity“ – chápu, že se autorovi líbil tento termín (také už jsem ho někde četl,

myslím, že u Matěje Spurného), ale zde je nefunkční.

Jazyková stránka: Text je čtivý a pravopisných či stylistických chyb není na dnešní standard

nikterak mnoho. Nejčastější jsou chyby v interpunkci. Uvedu dva příklady: „…vytlačení

jakýchkoliv aktivit z veřejného prostoru, do prostorů soukromých.“ (s. 42); „…často

objevovaly fejetony, odehrávající se v třebíčských reáliích“ (s. 57). Dále se vyskytuje chybné

uvádění velkého počátečního písmene, např. Gymnázium (s. 8 a 17). Okresní hejtmanství (s.

57). „Díky“ nepoužíváme v negativním kontextu (pokud to tedy není míněno sarkasticky).

Adekvátní by bylo užít „vinou“ či alespoň citově neutrální „kvůli“ (s. 11).

Formální záležitosti: Některé za sebou jdoucí poznámky pod čarou by bylo možno sloučit do

jedné, např. pozn. 38 a 39 na s. 13 nebo pozn. 49 a 50 na s. 15. Citáty z pramenů bych používal

jen tam, kde má právě doslovný citát svou funkčnost, tzn. jeho přeformulováním by se vytratilo

kouzlo sdělení – nemyslím si, že by to byl kupříkladu případ citátu „trhy obilní čítají se

k nejsilnějším na Moravě“ (s. 13). Na s. 28 postrádám u citátu, kterým začíná druhý odstavec,

jednak jeho zdroj a jednak jakoukoliv souvislost s následným textem.

Obsahová stránka: Velmi se mi líbí a podle mého názoru je z ní vidět, že student má potenciál.

V úvodu je mi sympatická snaha o historiografický rozbor, byť jen hodně tezovitý, což je však

s ohledem na bakalářský stupeň pochopitelné. Možná by stálo za to trochu ubrat na šířce (např.

uvedené práce R. Kučery a M. Jemelky + O. Ševečka nejsou primárně o dělnictvu) a přidat na

hloubce, tj. rozepsat se k hlavním inspirativním pracím, jejich přednostem a limitům (z hlediska

tématu mne napadá hlavně Fasorův Dělník a měšťan). V pozn. 21 je zkomolený název díla Jany

Machačové a Jiřího Matějčka. Zkomoleno je i jméno Antonia Gramsciho.

V úvodu postrádám rozbor pramenů – možná je zvyk na UK jiný, ale v Ostravě klademe důraz

na to, aby byla v úvodu charakterizována nejen literatura k tématu, ale i pramenná základna, na

níž je práce postavena.

Konceptuálně se pracuje hlavně s prostorem, sociálními poli a konfliktností versus akulturací,

což je zcela nosné – v posledním případě si myslím, že je to dokonce přesnější než Fasorovy

body kontaktu a konfliktu, protože i kontakt může vyvolat konfliktní reakci.

Vlastní výzkumná práce je představena v kapitolách o životu dělnictva a vstupování do

veřejného prostoru. Text je zdařilý, založený na adekvátní literatuře a pramenech. Práce

s prameny je nápaditá, jen si kladu otázku, proč je v subkapitolách o výtržnostech a průvodech

čerpáno jen z literatury – studenti by se měli učit zásadě ad fontes a ověřit si převzaté údaje a

doplnit je. Předpokládám, že ve fondech OÚ Třebíč a OÚ Třebíč-prezidiálky musí být právě

k tomuto tématu hodně původního materiálu.

Závěrečné teze jsou velmi zdařilé a dokazuji autorovu schopnost syntetizace.

Práci jako celek považuji za nadprůměrně zdařilou a navrhuji její hodnocení stupněm B – velmi

dobře plus.

V Trutnově 1. 6. 2019 Pavel Kladiwa